Administração

EDVALDO NOGUEIRA

2021/2024

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  - RGF CONSOLIDADO 2022
LEI COMPLEMENTAR Nº 101, DE 04 DE MAIO DE 2020, INTITULADA DE LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL -LRF

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  A
N

T
O

N
IO

 S
IL

V
A

 R
O

C
H

A
, R

A
F

A
E

LA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 P
E

R
E

IR
A

, J
E

F
E

R
S

O
N

 D
A

N
T

A
S

 P
A

S
S

O
S

 ,
E

LI
Z

IA
R

IO
 S

IL
V

E
IR

A
 S

O
B

R
A

L
 e

E
D

V
A

LD
O

 N
O

G
U

E
IR

A
 F

IL
H

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ca

ju
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

7A
9-

E
64

8-
25

5A
-5

D
81

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

7A
9-

E
64

8-
25

5A
-5

D
81

           ARACAJU, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

Senhor Prefeito:

                         A  Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000,concernente às normas de   finanças

públicas voltadas  para  responsabilidade  na  gestão  fiscal, estabelece que no último quadrimestre,  será
emitido  pelos  titulares  dos   Poderes  e  órgãos referidos  no  seu  artigo 20,  Relatório de Gestão Fiscal
Consolidado,  assinado  pelo  respectivo  chefe e autoridades  responsáveis  pela administração financeira
e controle interno.

Cabe  ao  órgão central de Contabilidade do Poder Executivo Municipal elaborar e divulgar no último quadri-
mestre, os  demonstrativos  consolidados do Relatório de Gestão Fiscal, abrangendo todos os Poderes e
órgãos.

As  demonstrações que compõem o mencionado documento são consolidadas e avaliadas quanto à  com-
sistência dos dados nelas contidos no âmbito desta Secretaria.

A divulgação dos demonstrativos consolidados deve ocorrer até 30 dias após a divulgação no último quadri-
mestre do Relatório de Gestão Fiscal dos Poderes e órgãos.

A consolidação pode ser feita apurando-se as informações de cada Poder e órgão ou, quando houver, as
informações consolidadas de cada Poder.

Devem ser publicados de forma consolidada:

   a) Demonstrativo da Despesa com Pessoal;
   b) Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e Restos a Pagar
   c) Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal.

Assim sendo, e com o objetivo de dar fiel cumprimento àquela determinação legal,cuja finalidade  precípua
consiste na  preservação  do  princípio constitucional da  publicidade,submetemos a  Vossa  Excelência  o
incluso Relatório de Gestão Fiscal Consolidado no último quadrimestre de 2022.

Este relatório foi elaborado de acordo com a Portaria STN nº 924/2021 e Portaria nº 1130/2021.

Atenciosamente,

JEFERSON DANTAS PASSOS
Secretário Municipal da Fazenda

Excelentíssimo Senhor Prefeito
EDVALDO NOGUEIRA
Prefeito de Aracaju

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  A
N

T
O

N
IO

 S
IL

V
A

 R
O

C
H

A
, R

A
F

A
E

LA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 P
E

R
E

IR
A

, J
E

F
E

R
S

O
N

 D
A

N
T

A
S

 P
A

S
S

O
S

 ,
E

LI
Z

IA
R

IO
 S

IL
V

E
IR

A
 S

O
B

R
A

L
 e

E
D

V
A

LD
O

 N
O

G
U

E
IR

A
 F

IL
H

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ca

ju
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

7A
9-

E
64

8-
25

5A
-5

D
81

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

7A
9-

E
64

8-
25

5A
-5

D
81

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM

TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO

12 MESES)  PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 93.396.920,09 102.185.119,92 105.811.253,52 105.462.577,55 155.894.017,07 120.235.117,37 130.263.065,97 123.067.752,67 118.098.616,42 119.769.209,78 124.920.283,49 209.713.195,59 1.508.817.129,44 158.353,04

    Pessoal Ativo 68.126.420,23 72.902.186,13 70.374.766,96 71.946.738,72 119.429.200,44 85.265.879,78 91.049.350,36 84.954.276,71 85.957.740,95 84.493.767,51 89.829.141,79 152.691.774,47 1.077.021.244,05 154.453,04

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 40.851.289,92 45.591.347,97 43.444.900,10 44.932.930,49 78.876.502,11 55.455.577,59 61.658.737,72 55.711.817,65 56.758.101,40 55.562.977,50 60.548.533,18 95.786.919,22 695.179.634,85 144.699,73

      Obrigações Patronais 27.275.130,31 27.310.838,16 26.929.866,86 27.013.808,23 40.552.698,33 29.810.302,19 29.390.612,64 29.242.459,06 29.199.639,55 28.930.790,01 29.280.608,61 56.904.855,25 381.841.609,20 9.753,31

      Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Pessoal Inativo e Pensionistas 25.270.499,86 25.333.641,96 25.379.586,00 26.585.478,40 30.694.234,26 28.477.931,48 28.527.266,46 28.958.152,70 29.430.314,31 27.348.612,71 27.386.529,57 45.281.850,90 348.674.098,61 0,00

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 22.630.795,32 23.047.424,52 23.201.449,78 24.110.144,26 28.081.867,69 25.873.973,04 25.971.525,51 26.371.887,13 26.796.449,38 24.930.347,10 24.969.337,32 41.309.583,31 317.294.784,36 0,00

      Pensões 2.639.704,54 2.286.217,44 2.178.136,22 2.475.334,14 2.612.366,57 2.603.958,44 2.555.740,95 2.586.265,57 2.633.864,93 2.418.265,61 2.417.192,25 3.972.267,59 31.379.314,25 0,00

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de
contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 3.949.291,83 10.056.900,56 6.930.360,43 5.770.582,37 6.491.306,11 10.686.449,15 9.155.323,26 2.710.561,16 7.926.829,56 7.704.612,13 11.739.570,22 83.121.786,78 3.900,00

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 25.875.139,17 30.342.672,42 23.416.226,83 24.173.930,28 30.103.456,16 21.482.972,14 30.152.462,25 23.573.188,51 24.472.774,53 26.236.186,80 29.039.725,39 40.181.812,10 329.050.546,58 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 64.490,07 2.107.331,40 1.193.024,40 1.033.329,79 2.582.061,33 124.031,70 1.114.561,15 1.255.728,46 1.052.588,71 1.116.312,18 828.595,48 124.641,85 12.596.696,52 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 55.932,61 2.395.795,11 1.298.935,01 1.191.892,72 2.232.979,48 2.510.218,31 1.278.664,87 803.293,51 1.806.444,31 3.594.125,62 7.692.721,62 6.120.269,73 30.981.272,90 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 472.725,60 498.400,07 413.972,47 413.425,06 419.140,70 413.425,06 415.310,41 413.425,06 433.895,48 413.425,06 413.425,06 413.425,06 5.133.995,09 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 25.281.990,89 25.341.145,84 20.510.294,95 21.535.282,71 24.869.274,65 18.435.297,07 27.343.925,82 21.100.741,48 21.179.846,03 21.112.323,94 20.104.983,23 33.523.475,46 280.338.582,07 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 67.521.780,92 71.842.447,50 82.395.026,69 81.288.647,27 125.790.560,91 98.752.145,23 100.110.603,72 99.494.564,16 93.625.841,89 93.533.022,98 95.880.558,10 169.531.383,49 1.179.766.582,86 158.353,04

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) ( V )
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas bancadas (art. 166-A, § 16 da CF) ( VI )
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO  DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = ( IV- V - VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

Página 1 de 3

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  - CONSOLIDAÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

57,00%

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º QUADRIMESTRE -SETEMBRO-DEZEMBRO/2022

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22 JUL/22 DEZ/22AGO/22 SET/22 OUT/22 NOV/22

_2.359.403.705,18

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

6.694.940,00 _

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

_
_

4.123.000,00
2.348.585.765,18

1.179.924.935,90
1.409.151.459,11
1.338.693.886,15
1.268.236.313,20

50,24%
60,00%

FONTE: Sistema :Contabilis - Gestão Pública, Unidade Responsável: SEMFAZ/COGEOF/COOC. Emissão: 01/02/2023, às 09:13:20 Assinado Digitalmente
54,00%

ANTONIO SILVA ROCHA
COGEOF

RAFAELA DOS SANTOS PEREIRA
CONTADORA CRC SE 008105/O

             NOTA:

EDVALDO NOGUEIRA
PREFEITO DE ARACAJU

JEFERSON DANTAS PASSOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

ELIZIÁRIO SILVEIRA SOBRAL
SECRETÁRIO CHEFE-CGM

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  A
N

T
O

N
IO

 S
IL

V
A

 R
O

C
H

A
, R

A
F

A
E

LA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 P
E

R
E

IR
A

, J
E

F
E

R
S

O
N

 D
A

N
T

A
S

 P
A

S
S

O
S

 ,
E

LI
Z

IA
R

IO
 S

IL
V

E
IR

A
 S

O
B

R
A

L
 e

E
D

V
A

LD
O

 N
O

G
U

E
IR

A
 F

IL
H

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ca

ju
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

7A
9-

E
64

8-
25

5A
-5

D
81

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

7A
9-

E
64

8-
25

5A
-5

D
81

R$ 1,00

De Exercícios
Anteriores

Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a – (b + c + d + e) - f) (h) (i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 309.683.903,02 57.156,23 12.064.145,60 0,00 15.837.614,14 0,00 281.724.987,05 4.955.341,82 0,00 276.769.645,23

Recursos Ordinários 309.683.903,02 57.156,23 12.064.145,60 0,00 15.837.614,14 0,00 281.724.987,05 4.955.341,82 0,00 276.769.645,23

Auxilio Financeiro LC 173/2020 e MP 938/2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 171.015.325,28 1.721.585,10 4.370.389,33 0,00 5.014.593,83 0,00 159.908.757,02 27.777.212,10 0,00 132.131.544,92

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 23.565.596,92 0,00 243.322,56 0,00 1.545.403,75 0,00 21.776.870,61 17.080.870,28 0,00 4.696.000,33

Transferências do FUNDEB 554.461,59 0,00 542.101,98 0,00 0,00 0,00 12.359,61 12.359,61 0,00 -0,00

Outros Recursos Vinculados à Educação 23.792.513,92 0,00 0,00 0,00 62.806,33 0,00 23.729.707,59 0,00 0,00 23.729.707,59

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 2.857.746,37 0,00 871.837,39 0,00 1.296.173,45 0,00 689.735,53 1.816.454,49 0,00 -1.126.718,96

Outros Recursos Vinculados à Saúde 23.625.117,08 1.689.882,24 666.252,77 0,00 321.551,27 0,00 20.947.430,80 5.431.874,99 0,00 15.515.555,81

Recursos Vinculados  à Assistência Social 5.448.227,59 13.702,86 1.763.997,17 0,00 16.663,61 0,00 3.653.863,95 766.733,18 0,00 2.887.130,77

Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário 981.205,04 0,00 0,00 0,00 104.014,12 0,00 877.190,92 0,00 0,00 877.190,92

Recursos Vinculados  ao RPPS - Plano Financeiro 3.391.947,24 0,00 0,00 0,00 875.856,37 0,00 2.516.090,87 0,00 0,00 2.516.090,87

Recursos Vinculados  ao RPPS - Taxa de Administração 8.334.861,21 0,00 1.128,38 0,00 43.066,27 0,00 8.290.666,56 11.588,74 0,00 8.279.077,82

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde) 9.232.881,45 0,00 78.704,05 0,00 456.278,39 0,00 8.697.899,01 1.268.766,07 0,00 7.429.132,94

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 1.917.764,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.917.764,57 0,00 0,00 1.917.764,57

Recursos Extraorçamentários 115.833,00 0,00 0,00 0,00 115.833,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos Vinculados 67.197.169,30 18.000,00 203.045,03 0,00 176.947,27 66.799.177,00 1.388.564,74 0,00 65.410.612,26
TOTAL (III) = (I + II) 480.699.228,30 1.778.741,33 16.434.534,93 0,00 20.852.207,97 0,00 441.633.744,07 32.732.553,92 0,00 408.901.190,15

PERÍODO DE REFERÊNCIA:  3º QUADRIMESTRE  - SETEMBRO-DEZEMBRO/2023

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)1

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS

A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS (NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

Restos a Pagar
Empenhados e Não

Liquidados de
Exercícios Anteriores

Demais
Obrigações
Financeiras

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PGAR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

ESTADO DE SERGIPE

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ANTONIO SILVA ROCHA
COGOEF

ELIZIÁRIO SILVEIRA SOBRAL
SECRETÁRIO CHEFE-CGM

RAFAELA DOS SANTOS PEREIRA
CONTADORA CRC SE 008105/O

EDVALDO NOGUEIRA
PREFEITO DE ARACAJU

JEFERSON DANTAS PASSOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

FONTE: Sistema :Contabilis - Gestão Pública, Unidade Responsável: SEMFAZ/COGEOF/COOC. Emissão: 01/02/2023, às 09:13:20 Assinado Digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  A
N

T
O

N
IO

 S
IL

V
A

 R
O

C
H

A
, R

A
F

A
E

LA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 P
E

R
E

IR
A

, J
E

F
E

R
S

O
N

 D
A

N
T

A
S

 P
A

S
S

O
S

 ,
E

LI
Z

IA
R

IO
 S

IL
V

E
IR

A
 S

O
B

R
A

L
 e

E
D

V
A

LD
O

 N
O

G
U

E
IR

A
 F

IL
H

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ca

ju
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

7A
9-

E
64

8-
25

5A
-5

D
81

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

7A
9-

E
64

8-
25

5A
-5

D
81

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.179.924.925,90 50,24%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 1.268.236.307,80 54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 1.204.824.492,41 51,30%
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 1.141.412.677,02 48,60%

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 118.117.736,79 5,02%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 2.823.250.518,22 120,00%

GARANTIAS DE VALORES VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas - -

Limite Definido por Resolução do Senado Federal R$ 517.595.928,34 22,00%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 68.302.424,24 2,90%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 376.433.402,43 16,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 164.689.613,56 7,00%

Valor Total 32.732.553,52 408.901.190,15

Página 1 de 1

2 - Relatório Gestão Fiscal Anexo 6 Republicado no Diário Oficial do Municipio.

JEFERSON DANTAS PASSOS ELIZIÁRIO SILVEIRA SOBRAL
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA SECRETÁRIO CHEFE-CGM

ANTONIO SILVA ROCHA RAFAELA DOS SANTOS PEREIRA
COGOEF CONTADORA CRC SE 008105/O

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

PODER EXECUTIVO

2.359.403.705,18

2.348.585.755,18

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA :3º QUADRIMESTRE - SETEMBRO-DEZEMBRO-2023

2.352.708.765,18

EDVALDO NOGUEIRA
PREFEITO DE ARACAJU

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO
DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

FONTE: Sistema :Contabilis - Gestão Pública, Unidade Responsável: SEMFAZ/COGEOF/COOC. Emissão: 01/02/2023, às 09:13.20 Assinado Digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  A
N

T
O

N
IO

 S
IL

V
A

 R
O

C
H

A
, R

A
F

A
E

LA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 P
E

R
E

IR
A

, J
E

F
E

R
S

O
N

 D
A

N
T

A
S

 P
A

S
S

O
S

 ,
E

LI
Z

IA
R

IO
 S

IL
V

E
IR

A
 S

O
B

R
A

L
 e

E
D

V
A

LD
O

 N
O

G
U

E
IR

A
 F

IL
H

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ca

ju
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

7A
9-

E
64

8-
25

5A
-5

D
81

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

7A
9-

E
64

8-
25

5A
-5

D
81

              Declaramos para os devidos fins,    em cumprimento a  Lei  Complementar nº 101,
de 04  de maio de 2000,   instituída pela Lei de  Responsabilidade  Fiscal,     foi publicado
no  Diário  Oficial  do Município de Aracaju,  no mês de  Fevereiro    de 2023,   e por  meio
eletrônico  de  acesso ao  público,   na página do site da  Prefeitura  Municipal de  Aracaju,
o   Relatório de Gestão Fiscal Consolidado do exercício  de 2022,  este  relatório  foi

elaborado de acordo com a Portarias STN nº 924, de 08 de julho de 2021 e nº 1130/2021.

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DECLARAÇÃO

FONTE: Sistema :Contabilis - Gestão Pública, Unidade Responsável: SEMFAZ/COGEOF/COOC. Emissão: 01/02/2023, às 09:13.20 Assinado Digitalmente

JEFERSON DANTAS PASSOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

EDVALDO NOGUEIRA
PREFEITO DE ARACAJU

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  A
N

T
O

N
IO

 S
IL

V
A

 R
O

C
H

A
, R

A
F

A
E

LA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 P
E

R
E

IR
A

, J
E

F
E

R
S

O
N

 D
A

N
T

A
S

 P
A

S
S

O
S

 ,
E

LI
Z

IA
R

IO
 S

IL
V

E
IR

A
 S

O
B

R
A

L
 e

E
D

V
A

LD
O

 N
O

G
U

E
IR

A
 F

IL
H

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ca

ju
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

7A
9-

E
64

8-
25

5A
-5

D
81

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

7A
9-

E
64

8-
25

5A
-5

D
81

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 97A9-E648-255A-5D81

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIO SILVA ROCHA (CPF 171.XXX.XXX-72) em 01/02/2023 09:25:44 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RAFAELA DOS SANTOS PEREIRA (CPF 031.XXX.XXX-99) em 01/02/2023 10:14:45 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JEFERSON DANTAS PASSOS (CPF 436.XXX.XXX-68) em 01/02/2023 11:54:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC PRODESP RFB v1  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

ELIZIARIO SILVEIRA SOBRAL (CPF 021.XXX.XXX-53) em 02/02/2023 08:55:41 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDVALDO NOGUEIRA FILHO (CPF 190.XXX.XXX-87) em 02/02/2023 16:16:41 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC Imprensa Oficial SP RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://aracaju.1doc.com.br/verificacao/97A9-E648-255A-5D81